Cu active de .
I I . Pasive de . .
Remânând starea activă de

6007 fl. 51 cr.
6416 , 09 ,

4 0 8 fl. 58 cr. şi

8 4 9 0 5 fl. 62 cr.
13324 . 8 8 ,

7 1 5 8 0 fl. 74 .

Pe lângă aceste statoriri avend in vedere, că
reflexiunile făcute de senatul fundaţiunei referitor la
resoluţiunile Consistoriale de datul 17 Februarie (1
Martie) 1900 Nr. 2 6 1 1 / 8 9 9 şi cea de datul 2 8
Septemvre 1900 Nr. 1828 şi 4 1 1 0 / 9 0 0 sunt justi
ficate de împrejurări, Consistorul aproabă socoţile de
pe anii 1896 /97 şi 1 8 9 7 / 9 8 asemenea se aprobă
şi socoata de pe anul 1898 /99 fiind aceasta pe de
plin adjustată cu documente valabile de percepţiuni
şi erogaţiuni.

gr.-ort. din Alioş (corn. Timiş) publică licitaţiune minu-
endă verbală, pentru renovarea S-tei biserici, conform pre
liminarului de spese şi a condiţiunilor schiţate în decisul
acestui comitet dtto 20 Iulie (2 August) a. c. cu preţul
de exclamare 2872 cor, 72 fii.

Licitaţinnea se va ţine în 9/22 August 1901 la orele
2 p. m. în localitatea şcoalei gr.-ort. din loc.

Specificarea de spese şi condiţiunile lucrului se poate
vede" în cancelaria oficiu parochial.

Cel-ce voieşte a primi lucrul, va trebui să depună
vadiu de 10°/0.

Cel-ce va primi lucrul va suporta spesele de colau-
dare şi spesele ce s'au făcut cu facerea planului.

Recurenţii au să documenteze: 1) Pregătirile ante
rioare ; 2) Cvalificaţiunea învăţătorească; 3) Să alăture
atestat de serviciu anterior cu declaraţiunea relativă la
pretensiunea de cvincvenal şi să-'şi adreseze recursele către
Consistorul subscris în termin de 30 de zile dela prima
publicare a acestui concurs.

Arad, din şedinţa consistorială ţinută la 27 Iulie
(9 August.) 1901.

Consistorul diecesan gr.-or. rom.
din Arad.

—•—
Pentru întregirea postului vacant de învăţător dela

şcoala confesională gr. or. rom. din Teeş, tractul Belin-
ţului, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în „Biserica şi Şcoala.*

Reflectanţii au să se presenteze într'o Dumineca ori
într'o sărbătoare în S-ta biserică spre a-şi arăta desterita-
tea în cântare şi în tipic.

Belinţ, în 1/14 August 1901.
Comitetul parochial.

în înţelegere cu mine: GERASIM SERB, m. p. proto-
presbiter gr. or. român şi insp. şcolar.

—•—
Pentru întregirea postului vacant de învăţător dela

şcoala confesională gr. or. rom. din Paniova, tractul Be-
linţului, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în „Biserica şi Şcoala."

Concurenţi apţi á conduce un cor. vocal vor fi
preferiţi.

Reflectanţii au să se presenteze într'o Duminecă ori
într'o sărbătoare în S-ta biserică, spre a-şi arăta desteri-
tatea în cântare şi în tipic.

Belinţ, în 1/14 August 1901.
Comitetul paioehial.

în înţelegere cu mine: GERASIM SÉRB, m. p. proto-
presbiter gr. or. român şi insp. şcolar.

— • -
Pentru îndeplinirea definitivă a statiunei îuvăţătoreşti

dela şcoala inferioară rom gr. or. din Capolnaş proto-
presbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termin de 30
de zile dela prima publicare în foaia „Biserica şi Şcoala."

— şi adresate comitetului pa
rochial concernent, să le subştearnă pâră la terminul mai
sus indicat P. T. Dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova
(B.-Lippa), precum şi să se presenteze în vre-o Duminecă
ori sărbătoare în S-ta biserică din Labaşinţ, spre a-'şi
arăta desteritatea în cant şi tipic.

Labaşinţ, 15/28 Iulie 1901.
Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. proto
pop şi inspect. de scoale.

—•—
In conformitate cu înalta ordinaţiune Consistorială

Nr. 4426/901, pentru îndeplinirea postului de învăţător la
şcoala confesională rom. gr.-or.

Doritorii de-a ocupa vre-una din aceste staţiuni sunt
avisaţi a-'şi trimite petiţiile la adresa comitetelor paro-
shiale, subscrisului protopresbiter până în preseara zilei de
alegere şi totodată până la ziua alegerii a se presenta la
biserică în comuna în care ar dori să fie ales pentru a-'şi
arăta desteritatea în cele bisericeşti.

Eobogani 23 Iulie (5 August) 1901.
Comitetele parochiale.

In conţelegere cu mine: ELIA MOGA, m, p. ppresbiterul
Beiuşului.

- •—
Se publică concurs pentru staţiunile învăţătoreşti din

comunele următoare în tractul Vaşcoului, cu termin de
3 0 d e zile dela prima publicare:

1) C â m p-C o i e ş t i , cu salar de 600 cor.

şterne M. On. domn Axente Chirilă, in Şilindia (comit.
Arad) poşta Silingyia.

Hodiş, la 15/28 Iulie 1901-

Popovici Aron, loan Popovici,
notar ad-hoc preş. com. par.

In conţelegere cu mine : AXENTE CHIRILĂ, insp. şcol.

Pentru întregirea postului vacant de învăţător dela
şcoala confesională gr.-or. rom. din Ficătăr tractul Be-
linţulni, se publică concurs cu termin de 3 0 d e zi le ,
dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala."